
Nº 54, sexta-feira, 20 de março de 201520 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015032000020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DISPENSAR, a pedido, o servidor DENIS VITORIO DE
ARAUJO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função Gratificada de
Coordenador de Administração (FG-1) do Campus Suzano, a partir de
17/03/2015.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.119, DE 19 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23437.500021/2015-91, resolve:

Art.1º. - DESIGNAR o servidor VALMIR ALVES VEN-
TURA, ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao Quadro
Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada de Coordenador de
Administração (FG-1) do Campus Suzano, a partir de 20/03/2015.

Art.2º. - CONVALIDAR todos os atos praticados pelo ser-
vidor enquanto Coordenador de Administração (FG-1) do Campus
Suzano, no período de 17/03 a 19/03/2015.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.120, DE 19 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23441.500155/2015-42, resolve:

DESIGNAR o servidor CARLOS EDUARDO MAIA DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP,
para a Função Gratificada de Coordenador de Extensão (FG-2) do
Campus Votuporanga, a partir de 20/03/2015.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.121, DE 19 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23308.500059/2015-39, resolve:

DISPENSAR, a pedido, o servidor REGINALDO TADEU
SOEIRO DE FARIA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente
deste IFSP, da Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC)
- Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Campus
Guarulhos, a partir de 20/03/2015.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.122, DE 19 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23435.500125/2015-15, resolve:

DISPENSAR, a pedido, o servidor FRANCISCO IGNACIO
GIOCONDO CESAR, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente
deste IFSP, da Função Gratificada de Coordenador de Extensão (FG-
2) do Campus Piracicaba, a partir de 20/03/2015.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.123, DE 19 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23305.502771/2015-01, resolve:

EXONERAR, a pedido, o servidor CEZAR LUIZ DE SOU-
ZA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, do cargo de Gerente
Administrativo (CD-4) do Campus Sorocaba, a partir de
17/03/2015.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.124, DE 19 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23305.502772/2015-47, resolve:

DESIGNAR o servidor CELIO MARCOS COLOMBO
MOLTENI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP,
para a Função Gratificada de Coordenador do Núcleo Comum (FG-2)
do Campus Barretos, a partir de 20/03/2015.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23305.502140/2015-83, resolve:

Nº 1.125 - DISPENSAR, a pedido, a servidora IVANISE AURORA
VENTURA, ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao
Quadro Permanente deste IFSP, da Função Gratificada de Coorde-
nadora de Apoio à Gestão (FG-1) da Pró-Reitoria de Desenvolvi-
mento, a partir de 20/03/2015.

Nº 1.126 - DESIGNAR a servidora PRISCILA DE AQUINO MA-
TOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente
ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada de
Coordenadora de Apoio à Gestão (FG-1) da Pró-Reitoria de De-
senvolvimento, a partir de 20/03/2015.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.127, DE 19 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23305.502140/2015-83, resolve:

DESIGNAR o servidor HELIO TENORIO CAVALCANTE,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao
Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada de Co-
ordenador de Registros das Ações de Extensão (FG-2) da Reitoria, a
partir de 20/03/2015.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.128, DE 19 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 1049, de 13 de março de 2015,
publicada no DOU de 17 de março de 2015:

Onde se lê:
"homologado pelo edital nº 169 de 05 de maio de 2015"
Leia-se:
"homologado pelo edital nº 171 de 05 de maio de 2015"

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

Nº 758 - 1. Dispensar a servidora Carla Teresa dos Santos Marques,
matrícula SIAPE 1910609, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Pessoal Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, da função de Gestora do Programa
Mulheres Mil IFS/Campus Glória, Código FG-02.

Nº 788 - 1. Dispensar a servidora Jacqueline de Jesus Azevedo Freire,
matrícula SIAPE 1843662, ocupante do cargo de Assistente de Aluno,
do Quadro de Pessoal Permanente desta Instituição Federal de En-
sino, da função de Coordenadora de Internato Masculino, Campus
São Cristóvão, Código FG-5.

Nº 789 - 1. Designar o servidor Lucas Santana de Araújo, matrícula
SIAPE 1213395, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, do Qua-
dro de Pessoal Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a
função de Coordenador de Internato Masculino, Campus São Cris-
tóvão, Código FG-5.

Nº 790 - 1. Dispensar a servidora Ivaneide de Jesus Santos, matrícula
SIAPE 2152500, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, do Qua-
dro de Pessoal Permanente desta Instituição Federal de Ensino, da
função de Coordenadora de Registro Escolar, no Campus Glória,
Código FG - 02.

Nº 791 - 1. Designar o servidor Petrovsck de Faro Leite Rolemberg,
matrícula SIAPE 2188498, ocupante do cargo de Assistente de Aluno,
do Quadro de Pessoal Permanente desta Instituição Federal de En-
sino, para a função de Coordenador de Registro Escolar, Campus
Glória, Código FG-2.

2. Estas Portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

Nº 815 - 1. Dispensar a servidora Cristiane Santos Picanço, matrícula
SIAPE 2354271, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de Pessoal Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, da função de Coordenadora do
Escritório Modelo de Turismo, Campus Aracaju, código FG-2.

3. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos re-
troativos a 30/04/2014.

Nº 818 - 1. Declarar vago, a partir de 13/03/2015, o cargo efetivo de
Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, Nível/Padrão 303,
código de vaga 286245, até então ocupado pela servidora Lidiany
Cerqueira Santos, matrícula SIAPE 1871231, em decorrência de pos-
se em outro cargo inacumulável.

2. Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser pu-
blicada no Diário Oficial da União.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

No- 825 - 1. Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas, instituído pelo Edital IFS/REITO-
RIA/PROGEP de nº 13 de 24/03/2014, publicado no DOU de
25/03/2014, homologado através do Edital de nº 37 de 27/06/2014,
publicado no DOU de 01/07/2014, para exercer o Técnico Admi-
nistrativo em Educação, conforme segue:
CLASSE E
CARGO: BIBLIOTECÁRIO

NOME POR ORDEM DE CLAS-
SIFICAÇÃO

CÓDIGO DE
VA G A

CAMPUS

GEOCELLY OLIVEIRA GAM-
BARDELLA

862643 GLÓRIA

CARGO: PSICÓLOGO

NOME POR ORDEM DE CLAS-
SIFICAÇÃO

CÓDIGO DE
VA G A

CAMPUS

GICELI CARVALHO BATISTA
FORMIGA

984641 TO B I A S
B A R R E TO

CLASSE D
CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

NOME POR ORDEM DE CLAS-
SIFICAÇÃO

CÓDIGO DE
VA G A

CAMPUS

RODRIGO FONTES CRUZ 0834433 PROPRIÁ

CARGO: TÉCNICO EM CONTABILIDADE

NOME POR ORDEM DE CLAS-
SIFICAÇÃO

CÓDIGO DE
VA G A

CAMPUS

JOELSON SOARES VIEIRA 970138 PROPRIÁ

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICA-
ÇÃO

CÓDIGO DE VAGA

ROSANE MONTE LOPES 0334754
JOSE MARCOS ARAUJO SANTOS 0260155

ALECSANDRA AZEVEDO DE SOUZA
CAMELO

683131

CLASSE C
CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO

NOME POR ORDEM DE CLAS-
SIFICAÇÃO

CÓDIGO DE
VA G A

CAMPUS

KLEBER SOUZA DA SILVA 340889 GLÓRIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

